

داستان‌های داوطلبانه

نقش پول

در تحول فعالیت‌های داوطلبانه



سعیداصغر زاده

از مایککل ادواردز، خوششم می‌آید. گامی نوشته‌هایش با معلق زین بین نگاه‌های ادبی راسین و سکسپیر، آدم را به خود می‌ورد. به این کار ندارم که او نخستین بریتانیایی است که در فرهنگستان فرانسه برگزیده شده و به چرخه جاودانه‌ها پیوسته است. امروز می‌خواهم از او در مورد نقش پول در فعالیت‌های داوطلبانه کمک بگیرم. شاید حجم ستون به این موضوع قد ندهد. پس اول در مدمت پول از او کمک می‌گیرم تا بعد.

او نوشته‌های دارد تحت این عنوان که آیا با پول خیریه می‌توان جامعه را تغییر داد؟ سوال خوبی می‌رسد. من می‌گویم حتی اگر جامعه را نتوان به سوی رفاه نسبی هدایت کرد، حداقلش این است که باعث می‌شود اوضاع بدتر از این نشود! اما شاید اشتباه می‌کنم. شاید با پول باید ابزار ساخت و نه اینکه آن را مستقیم داد به مددجو. شاید...

ادواردز می‌گوید: در یکی از روزهای «زمستان نازیبانی‌ها» انگلستان در ۱۹۷۸ بود که شاعر فیلیپ لارکین به خاطر م‌امده زمستان سختی که به یاد خیلی‌ها مانده، اعصاب‌م‌الایت‌دهندگان و پرستارها و کارگران در اداره برق، کشور را فلج ساخته بود. اوضاع آن قدر بد شده بود که حتی قبر کن‌ها هم اعصاب کرده بودند. وقتی توی خانه‌ای که زیاله‌ها دور تا دورش را گرفته بودند، داشتیم زیر نور شمع به نمره معمولی درس انگلیسی‌ام نگاه می‌کردم. مثل همه هم کلاسی‌هایم به این شعر لارکین جذب شدم که زبان حال والدین مایود: «پدر و مادر ت داغان ات می‌کنند. چنین قصدی ندارند! اما داغان ات می‌کنند.» دستم کم این فعالیت‌ن‌فاعلاتی که خوانده بودیم، یک‌گام‌فیداز آب در آمد. حالا پس از ۲۰ سال کار کردن با بنگاه‌های بودجه‌دهی‌ی ماندن آگسفام و «کودکان ر نجات بده» و بانک جهانی و بنیاد فوید، فهمیدم که لارکین حسین فکر می‌کرده: کسی که ما را داغان می‌کند، نه والدین ما، که پول است.

پول، «اهدانکنندگان» را از «دریافت‌کنندگان» جدا می‌سازد و فعالان را به گدایی می‌اندازد. پول مثل سرطان به جان سیاست می‌افتد و روح کار داوطلبانه در بخش‌های خدمات‌شده و اجتماعی را فلسد می‌سازد. برای ۹۹ درصد ما، پول به سرچشمه اضطراب روانی است چون هیچ‌وقت به اندازه کافی از آن بهره‌مند نیستیم و نمی‌شویم و یک‌درصد از ما نیز دچار عذاب درونی است چون بیش‌از حد پول دارد. پول، انسان‌های میزبان را به خوددانش‌ها و خیرخواهان فرانسیسی تبدیل می‌کند که هدف‌شان نجات دنیا است اما دست‌آخر منجر به از بین رفتن آموزش رایگان یا کم‌هزینه عمومی می‌شوند. پول ذخیره شده و عزیز شده اما از آن‌مناسبی برای بر آورد و سنجش ارزش حقیقی نیست و همه‌چیز را (از جمله همبستگی و عشق را) تبدیل به کالایی برای فروش می‌کند.

اما پول همیشه هم مانعی برای دگرگونی و تحولات اجتماعی نبوده؛ درست همان‌طور که والدین‌مان هم همیشه ما را درب و داغان نکرده و نمی‌کنند. این حس درست بر خلاف حس از و چنگ‌زدن و کنترل گری‌ای است که به دنای کمک‌های خارجی و بشردوستانه نفوذ کرده و کمک کردن به دیگران را تبدیل به شکلی از سلطه‌ساخته.

طبیعی است که این چرخ‌های که ادواردز از آن سخن می‌گوید، چرخ‌های در هم پیچیده و پرترنده‌اند. در فضای داخلی کشورها و با حضور خیریه‌ها و تشکل‌های مردم‌نهاد موضوع قدری ساده‌تر می‌شود. اخلاقیات و اعتقادات مذهبی و شبکه‌های در هم تنیده بومی و طیف‌های قدری فضا را تلطیف می‌کنند. اهدانکنندگان و دریافت کنند باید خود را او قطب در تقابل با هم نبینند و خود را ماکمل، همراه و همدل ببینند. اما آیا اگر پول نباشد، این همدلی به‌وجودمی‌آید؟

وقتی تجاری‌سازی و نابرابری را با هم در نظر بگیریم، قدرت پول تبدیل به مانعی برای تغییرات مثبت اجتماعی می‌شود. برای این همین است که جهت واژگون کردن این شرایط باید رادیکال اندیشید و تجربیات رادیکالی داشت و نه این که با اقدامات اجتماعی با شکل‌های جدید خیریه و بشردوستی، بر زخم‌های مشکل مرهم گذاشت، مشکل را تعمیر کرد و اصل آن را نادیده گرفت. هر میلیاردر آگاه و بشردوستی در این زمانه، بنیادهای خیریه را با ابزار مسروعی می‌داند، اما کارهای خیریه همیشه فقط مثل لیختندی بوده که به نایاب‌تری زده می‌شود. استمرار حیات این نهادها و بنیادها (که کوه عظیمی از ثروت شخصی هستند و فارغ از مالیات و بنیابراین هیچ مسئولیتی هم در قبال این که چطور باید خرج شوند ندارند) گویی حضور ناپهنگامی در جوامع دموکراتیک داشته یا اثرותی که بر اثر نظام نابرابر اقتصادی ایجاد شده می‌تواند برای برابر سازی و عادلانه کردن آن نظام به کار گرفته شود؟ آیا ممکن است خود را از الودگی‌های روانی‌ای که پول موجب شده، پاک کرده‌آیا می‌توان پول را برای

رهاسازی و نه برده‌سازی استفاده کرد؟ بیاید جواب‌ها را پیدا کنیم.

آتش‌نشان داوطلب فردی است که با حضور داوطلبانه در سازمان آتش‌نشانی و فراگیری آموزش‌های تخصصی آتش‌نشانی، موفق به کسب گواهینامه پایان دوره شود و برای رضای خداوند و با میل باطنی به منظور خدمت به مردم و حفاظت از سرمایه‌های ملی در این راه گام می‌گذارد و قصد دارد در مواقع بروز حادثه به کمک مردم بهشتاید و برای امداد و نجات جان و مال مردم و هموطنانش مفید باشد.

شيوه‌های جذب آتش‌نشانان داوطلب

گزينش نيروهای داوطلب، از طريق جلب مشارکت و تعامل با سازمان‌های مختلف دولتی و اقبشار گوناگون جامعه انجام می‌گيرد و اولويت آن با نخستگان، سربازان سازمان، افراد متخصص محدوده ایستگاه‌ها، مساجد، شوراباری‌ها، فرهنگسراها و ... است و سازمان‌های آتش‌نشانی می‌توانند، با اتخاذ شیوه‌های گوناگون و راهکارهای مناسب برای جذب نیروهای داوطلب آتش‌نشان اقدام کنند.
علاقه‌مندان به گذراندن دوره‌های آموزشی آتش‌نشان داوطلب می‌توان‌د در مسا مراجعه به سایت ۱۲۵ و تکمیل فرم ثبت‌نام یا پر کردن فرم ثبت‌نام متقاضیان داوطلب در روزنامه و مجلات کثیرالانتشار و پخش تیزرهای تبلیغاتی در صداوسیما یا مراجعه حضوری به نزدیک‌ترین ایستگاه محل کار یا سکونت برای ثبت‌نام اقدام کنند.

شرایط پذیرش نیروهای داوطلب

براساس اعلام آتش‌نشانی، بر‌خورداری از

از برنامه‌های این خیریه بود.اما امروز با حمایت سازمان بهزیستی و دانشگاه جامع علمی – کاربردی این برنامه تحقق یافته و هموطنان توان‌یاب با آسودگی خاطر و تسهيلات خاص در مرکز‌عد تحصیل می‌کنند و جشن دانش‌آموختگی آنها نتیجه تلاش چند سال اخیر دانشجویان مرکز‌عد است.
دکتر وحیده‌نگین، رئیس موسسه آموزش عالی سازمان بهزیستی ضمن ابراز خرسند در مراسم جشن دانش‌آموختگی توان‌یابان رعد افزود:، مرکز علمی – کاربردی رعد حرکت جدید در توسعه تحصیلات دانشگاهی افراد دارای معلولیت محسوب می‌شود و همه ما وظیفه داریم با تصمیمات خود به پیشرفت و توسعه این امر ضمن خیرمقدم و خوشامدگویی افزود: از ابتدای تأسیس مرکز علمی – کاربردی رعد تا امروز ۱۰۰ نفر از دانشجویان دارای معلولیت‌هایمندی‌تسهيلات ویژه ادامه تحصیل داده‌اند و این کمک بزرگی به توانمندسازی این گروه‌ها هموطنان است.

در قسمتی از مراسم حرکات گروهی از ورزشکاران باستانی کار دانشگاه تهران با اجرای حرکات ورزشی و نمایشی حضار ایه‌وجود آوردند.

سپس دکتر محمود ایزدی، معاون مرکز آموزش علمی – کاربردی رعد با اشاره به عملکرد مرکز علمی – کاربردی رعد افزود: مسئولان دانشگاه جامع علمی – کاربردی و موسسه آموزش عالی بهزیستی توجه دارند که مرکز رعد یک آموزشگاه ویژه است و با توجه به رسالتی که خیریه رعد تعریف کرده اگر یک نفر علاقمند به تحصیل دانشگاهی هم وجود داشته باشد ما موظف به برگزاری دوره آموزشی برای او هستیم و انتظار داریم دوستان ماهر در این مسیر به‌ما کمک کنند.اجرای موسیقی سنتی توسط هنر جوان رعد به سرپرستی یاشلار خدایی و همراهی مریم کریمی،امیر همتیان، مرضیه دیان‌ف‌ت‌ار شرف‌رجبی، حمیدرضا رجبی، فدینا کوسوی و آرزو پزایی بخش دیگری از برنامه بود که با تشویق حضار مواجه‌شد.

سپس مهندس احمد میرزآفانی، رئیس هیأت‌مدیره و یکی از مؤسسين خیریه رعد با تأکید بر حمایت رعد از دانشجویان توان‌یاب گفت: پیش‌بینی مرکزی برای تحصیل افراد دارای معلولیت که یک‌روز



سلامت کامل جسمی و روحی، علاقه‌مندی به فعالیت در سازمان آتش‌نشانی، دارا بودن سواد

خواندن و نوشتن، ارایه مدارک معتبر شناسایی نظیر شناسنامه، کارت ملی – دو قطعه عکس

راهی برای ادامه تحصیل معلولین تجلیل از دانش‌آموختگان بر تر توان‌یاب

دکتر مرضی شیخ در سال ۱۲۸۶ خورشیدی در تهران به دنیا آمد. وی کودکی و همچنین تحصیلات خود را تا سطح مدرسه عالی طب در تهران ادامه داد و با درجه دکتری پزشکی فارغ‌التحصیل شد. پدر وی زر گر بود و پس از آن که به دلایلی دچار مشکل مالی شد، مرضی شیخ ضمن تحصیل به پدر نیز کمک می‌کرد، وی از همین زمان بود که با مشکلات محرومان آشنا شد و گویی با خود عهد بست تا تمامی توان خود را صرف این قشر کند.
دکتر مرضی شیخ چون برادری دلسوز و متعهدانه از ۳ خواهر و برادرش نیز نگهداری کرد تا هر یک با تحصیلات مناسب به مشاغل شریفی چون آموزگاری و خدمت در پرورشگاهها و خدمات‌انسانی دیگر اشتغال‌یافتند. وی پس از اخذ مدرک دکتر با خدمت سربازی رفت. سپس به ماکو و مراغه رفت و آنگاه در عزیمت به سیستان و بلوچستان و خدمت در آن منطقه موفق به تأسیس بیمارستان دولتی شد تا مردم مستضعف آن دیار بتوانند از خدمات رایگان بهره ببرند.
دکتر شیخ پس از ادواج از طریق اداره تابعه



۳*۴ دارا بودن حداقل سن پذیرش داوطلبان، داشتن حداقل ۱۸ و حداکثر ۶۰ سال سن، تکمیل فرم تعهدنامه اخلاقی نسبت به جان و مال مردم، تکمیل فرم تقاضای عضویت، نداشتن اعتیاد به هر گونه موادمخدر و مشابه آن بنا به اظهار داوطلب و سکونت در محدوده ایستگاه یا پایگاه داوطلبان حداقل به مدت ۲سال از شرایط پذیرش آتش‌نشان داوطلب است.

وظایف آتش‌نشانان داوطلب

مشارکت و همکاری با نیروهای امدادی و عملیاتی آتش‌نشانی در مواقع خاص و بحرانی، انجام نخستین اقدامات هنگام حریق و حوادث قبل از رسیدن نیروهای آتش‌نشان حرفه‌ای، انجام اموریت‌های پیشگیرانه ایمنی با نظر سازمان. آموزش، ایمن‌سازی و ارایه توصیه‌های ایمنی در محیط کار و سکونت از جمله وظایف آتش‌نشانان داوطلب است.

همچنین این افراد باید پس از گذراندن دوره و اخذ گواهینامه مربوطه، از تسباط و همکاری با سازمان را حفظ کنند تا پس از مدت یک‌سال به‌عنوان آتش‌نشان داوطلب شناخته شده و پس از آن نیز در صورت استمرار و مشارکت در عملیات به عنوان آتش‌نشان داوطلب فعال شناخته خواهند شد.

آتش‌نشانان داوطلب از پاداش مشخص، هنگام شرکت در عملیات‌ها و وظایف محوله بر‌خوردار خواهند شد و بودجه‌های مربوطه نیز از طریق مراجع ذی‌صلاح تأمین شده و در مواقع لزوم پرداخت می‌شود.

زندگینامه مرضی شیخ

سرفلزی‌نوشابه‌به‌جای پنجر یالی در صندوق

(به‌داری) به مشهد منتقل و در قالب همان دایره در کارخانه قند مشغول به خدمت شد. وی پزشکی انسان دوست بود، به‌طوری‌که کسی از مردم مشهد نیست که نامی از او یا خاطره‌ای از او نداشته یا نشینده باشد.

دکتر شیخ از مردم پول نمی‌گرفت و هر کس هر چه می‌خواست در صندوقی که کنار میز دکتر بود می‌انداخت؛ و چون مبلغ ویزیت دکتر ۵ ریال تعیین شده بود (بسیار کمتر از حق ویزیت دیگر پزشکان آن زمان)، بیشتر مواقع، سرفلزی نوشابه به جای ۵ ریالی داخل صندوق انداخته و صدایی مانند انداختن پول شنیده می‌شد.

دکتر مرضی شیخ ۶۹سال با عزت تمام در میان مردم زست و با مردم خندید و با آنها بیشتر از آنها گریست. در رنج‌ها التیامی به دردها بود و دست برعطف‌فش همیشه یاری بخش افتادگان بود.

وی روحی عظیم و متواضع داشت. در مقابل مرض‌هایش با فروتنی رفتار می‌کرد، گویی چون یکی از آنهاست. به حق عاشق مردم بود و به تمامی آنان که عاشق مردم بودند عشق می‌ورزید و در مقابل آنان که وابستگی شدیدی به مسائل مادی داشتند شش‌بده می‌گرفت و اعتقاد راسخ داشت که مفهوم زندگی واقعی خدمت به مردم محروم است. خدمت به افراد ثروتمند چندان برایش ارزشی نداشت، چرا که معتقد بود برای خدمت به این افراد پزشکان زیادی وجود دارند. بر‌خوردایشان با اختلاف سن و روحیه‌بیماران فرق می‌کرد. او با جوانان آنگونه بر‌خورد می‌کرد که گویی همسن آنان است و اینگونه بود که به راحتی با اقشار مختلف رابطه برقرار می‌کرد و در یک کلام عاشق مردم بود. در سال ۱۳۵۲ دکتر به علت بیماری سخت بستری می‌شود و مردم به‌طور خودجوش برای وی مراسم دعا بر پا می‌کردند و پس از فوت ایشان آنچنان مراسم تشییع باشکوهی برای وی به عمل آوردند که تاکنون شهر مشهد چنین مراسمی در خود ندیده بود. سرانجام دکتر مرضی شیخ در سال ۱۳۵۵ پس از چند سال بیماری در شهر مشهد در گذشت.

جهان داوطلبی

مشکلات اجتماعی داوطلبان مبارزه با ویروس ایولا

فعالان مبارزه با اپیدمی ایولا در کشورهای غرب آفریقا، هنگام بازگشت به کشور خودشان، با مشکلات جدی اجتماعی روبه‌رو می‌شوند. این گسترش بیماری ایولا در اروپاست.

به گزارش روزنامه سوئدی سونسکا داگ‌بلادت، پرستاران، پزشکان و فعالان مبارزه با اپیدمی ایولا در کشورهای غرب آفریقا وقتی به کشور بازمی‌گردند با مشکلات جدی اجتماعی روبه‌رو می‌شوند. مردم کشورهای مختلف از گسترش این بیماری در اروپا و آمریکا هراسان هستند. این هراس تأثیر مستقیم خود را بر زندگی آن شمار از افرادی می‌گذارد که پس از فعالیت در کشورهای غرب آفریقا به‌خانه خودباز می‌گردند.

براساس خبرهایی که به این روزنامه سوئدی رسیده، شمار کسانی که با چنین مشکلاتی روبه‌رو هستند چندین نفر است. اگرچه تا به امروز تحقیق دقیقی در این زمینه نشده است.

در گزارش یادشده از جمله به مشکلات پزشکان بدون مرز اشاره شده است و این که به دلیل جلوگیری از گسترش بیماری، فرزندان آنان را در مهدهای کودک نمی‌پذیرند و خودشان تامدتی از حضور در محل کار منع می‌شوند.

یوهان گون شریب، پزشک، با قهرمان خواندن داوطلبان مبارزه با اپیدمی ایولا تأکید کرده است که صرف‌نظر از خطراتی که در کشورهای آفریقای برای داوطلبان مبارزه با بیماری ایولا وجود دارد، آنان در کشورهای خود نیز با مشکلات جدی روبه‌رو هستند.

آندرس تنگنل، متخصص حوزه بیماری‌های اپیدمی در مرکز درمانی سوئد نیز تأکید کرده است که وقتی این افراد برمی‌گردند، فرزندان آنان را به مهد کودک راه نمی‌دهند و خودشان نمی‌توانند به‌محل کار برگردند.

براساس این گزارش، گاه صاحبان اصلی محل سکونت این افراد نیز آنان را از ادامه سکونت در آن محل منع می‌کنند. یوهان گون شریب با اشاره به سوئد به‌عنوان یکی از کشورهایی که چنین بر‌خوردهایی در آن رخ می‌دهد، گفته است: مردم سوئد در واقع همانطوری به‌بوند با اپیدمی ایولا رفتار می‌کنند که اگر در غرب آفریقا بودند بر‌خورد می‌کردند.»
پلوار این متخصص این است که این رفتارهای منفی، می‌تواند است با گسترش بیشتر این بیماری ویروسی شدت پیدا‌کند.

او پیشنهاد داده است که هویت داوطلبان مبارزه با اپیدمی ایولا، علنی نشود تا از شدت بر‌خوردهای منفی اجتماعی نسبت به آنان کاسته شود. این در حالی است که مرکز بهداشت و درمان اتحادیه اروپا اعلام کرده‌اند که با توجه به انواع مراقبت‌های فزاینده در مناطق بحرانی، احتمال گسترش بیماری در کشورهای اروپایی توسط پزشکان و متخصصانی که برای مبارزه با ایولا در کشورهای آفریقای فعالیت کرده‌اند، بسیار پایین است.

سال نیکوکاری

خیر نمونه کشوری در حوزه سلامت یک نیکوکار اهوازی است



کارون)بانه‌زیمنه شخصی

خود کرده است. اسمال سعید‌عبدالمهدی مرضی‌نیکوکار اهوازی، به‌عنوان خیر نمونه کشوری در حوزه سلامت معرفی شده‌بود.

این در مانگاه به مساحت یک هزار و ۱۰۰ متر شامل اورژانس ۱۱۵ و مرکز بهداشت نیز می‌باشد و قرار است در روزهای آینده این درمانگاه با حضور مسئولان استانی به‌طور رسمی گشایش یابد و خدمات درمانی و بهداشتی مناسبی به ساکنان این منطقه محروم ارایه‌کند.

مرضی‌می‌گوید:هم‌ا‌فرازی‌ی مراکز خیریه می‌تواند منشا ثمرات مطلوبی برای جامعه باشد. ارائه‌شیوه‌های نوین در جذب کمک‌های مردمی با مشارکت دادن آنها، ایجاد بانک اطلاعات جامعه هدف، از دیگر برنامه‌های موسسات خیریه می‌تواند باشد. اقداماتی که مراکز و موسسه‌های خیریه در استان انجام می‌دهند نباید در چالش‌های اداری گرفتار شود و در این راستا تشکیل مجمع هماهنگی موسسات، سازمان‌ها و مراکز خیریه و خیرین استانی خودساز نیز در این زمینه می‌تواند راهگشای‌باشد.

وی تأکید کرد: قطعا موسساتی که بتوانند برای افراد زیر پوشش خود اشتغال پایدار ایجاد کنند، می‌توانند بهتر و کیفی‌تر به ارایه خدمات به جامعه هدف بپردازند. موسسات خیریه باید از ظرفیت‌های خود بهره‌گیری کنند تا حتی‌الامکان از مسوازی‌کاری در این حوزه‌ها همدیگر در موسسات خیریه ضروری به نظر می‌رسد و باید از داشته‌های مادی و معنوی همدیگر استفاده‌بهبینه‌شود.